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1.인적자원 운용 8,577 8,377 200

1.기타 교직원보수 527 527 0

1.교직원대체인건비 527 527 0

1.기간제교원인건비 527 527 0

1.기간제교원인건비 527 527 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,050 7,850 200

1.교직원연수 8,050 7,850 200

1.직무연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
현업업무종사자 안전보건교육비 : 5,000원

*4분기*10명=
200,000

2.자율연수 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.교육과정워크숍 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 510,886 435,917 74,969

1.급식 관리 268,053 294,859 -26,806

1.학교급식운영 268,053 294,859 -26,806

1.급식재료구입비 183,679 198,342 -14,663

1.급식용식재료비 183,679 198,342 -14,663 교직원식품비 : 7,486,000원*1회= 7,486,000

학생식품비 : -22,765,000원*1회= -22,765,000

긴급돌봄식품비 : 615,420원*1회= 616,000

2.우유급식비 4,054 14,579 -10,525

1.우유대금 4,054 14,579 -10,525 급식용우유대금 : -10,525,000원*1회= -10,525,000

3.급식운영비 16,513 16,513 0

1.일반수용비 8,013 8,013 0

2.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

하광식 2020년 10월 06일 16시 54분 37초 1 전라북도교육청 전주중산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 4,500 7,500 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.급식기구확충비 63,807 65,425 -1,618

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 63,507 65,125 -1,618 노후급식기구 교체비 : -1,618,000원*1회= -1,618,000

2.보건관리 50,931 49,106 1,825

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,444 35,235 -6,791

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 374 6,765 -6,391

1.학생복지비 374 6,765 -6,391 건강검사 : -4,620,000원*1회= -4,620,000

소변검사 : -16,000원*1회= -16,000

구강검사 : -1,755,000원*1회= -1,755,000

3.보건실운영 5,580 5,980 -400

1.운영수당 2,100 2,500 -400
교직원연수(심폐소생술) 강사료 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 2,580 2,580 0

4.비품구입비 200 200 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,340 2,340 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

5.보건실 현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,030 9,030 0

2.교육운영비 438 438 0

3.비품구입비 10,532 10,532 0

2.학교환경위생관리 22,487 13,871 8,616

1.먹는물관리 4,841 6,905 -2,064

1.일반수용비 4,841 6,905 -2,064
정수기필터교환(암웨이) : -2,064,000원*1

회=
-2,064,000
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2.공기질측정 880 800 80

1.일반수용비 880 800 80 공기질측정검사수수료 : 80,000원*1회= 80,000

3.방역관리 16,766 6,166 10,600

1.일반수용비 10,366 6,166 4,200
(성립전_3추)방역물품구입(4차) : 24학급

*50,000원=
1,200,000

(성립전_3추)교사내 방역소독 등(4차) : 

375,000원*8회=
3,000,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_3추)열화상카메라세트구입 : 

6,400,000원*1종=
6,400,000

3.학생복지 191,902 91,952 99,950

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.교육복지사업 운영비 34,500 42,500 -8,000

1.무기계약직원인건비 0 2,000 -2,000 시간외수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.운영수당 9,113 15,853 -6,740 가족프로그램 강사비 : -490,000원*1회= -490,000

동아리 강사비 : -1,792,000원*1회= -1,792,000

자존감향상 강사비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

원예프로그램 강사비 : 256,000원*1회= 256,000

위기학급지원 강사비 : -5,040,000원*1회= -5,040,000

교육과정연계 강사비 : 32,000원*43회= 1,376,000

3.여비 1,100 1,100 0

4.교육운영비 23,847 22,067 1,780 심리검사비 : -100,000원*1회= -100,000

상담비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

사례관리비 : 120,000원*1회= 120,000

가족프로그램 운영비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

또래관계 운영비 : -44,000원*1회= -44,000

동아리 운영비 : -183,400원*1회= -183,000

자존감향상 운영비  : 510,000원*1회= 510,000

원예프로그램 재료비 : -210,000원*1회= -210,000

해피투게더 차량비 : -800,000원*1회= -800,000

해피투게더 체험비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

해피투게더 간식비 : -180,000원*1회= -180,000
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지역네트워크 해피아이넷 공동캠프활동비

 : -500,000원*1회=
-500,000

지역네트워크 해피아이넷 마을축제비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

코로나19 긴급지원비 : 7,280,000원*1회= 7,280,000

교육과정연계 운영비 : 39,870원*100회= 3,987,000

5.목적사업업무추진비 440 640 -200 협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

6.비품구입비 0 840 -840 복지실물품 구입 : -840,000원*1회= -840,000

2.교육복지실 환경개선 8,000 0 8,000

1.일반수용비 6,860 0 6,860 목공사 등 : 6,860,000원*1실= 6,860,000

2.비품구입비 1,140 0 1,140 원목테이블 등 구입 : 380,000원*3종*1회= 1,140,000

2.[국고]학생복지운영 149,402 49,452 99,950

1.졸업앨범제작 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.학생교과서구입 31,302 44,752 -13,450

1.교육운영비 31,302 44,752 -13,450 학생교과서 구입 : -13,450,000원*1회= -13,450,000

3.[국고]아동특별돌봄지원 113,400 0 113,400

1.학생복지비 113,400 0 113,400
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*567명=
113,400,000

3.기본적 교육활동 182,416 166,633 15,783

1.교과 활동 146,710 123,645 23,065

1.교과활동지원 38,990 38,990 0

1.학습준비물구입 16,590 16,590 0

1.학습준비물 16,590 16,590 0

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.기초학력지도 1,710 1,710 0

1.운영수당 1,410 1,410 0

2.교육운영비 300 300 0

4.교육과정지원버스운영 2,400 3,600 -1,200

1.교육운영비 1,200 3,600 -2,400 3학년 버스 임차료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000
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4학년 버스 임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

체험학습비 : 12,000원*100명*1회= 1,200,000

2.도서구입비 1,200 0 1,200 도서구입 : 12,000원*100권*1회= 1,200,000

5.맞춤형학습지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,332 1,332 0

2.운영수당 11,808 11,808 0

3.교육운영비 1,680 1,680 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

6.교과운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

7.원격수업지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 수업물품구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.과학교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

3.체육교과활동 16,805 17,005 -200

1.교과운영 1,400 1,600 -200

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 800 1,000 -200 육상대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

2.수상안전교육 15,405 15,405 0

1.운영수당 2,430 0 2,430 강사료 : 90,000원*27회= 2,430,000

2.교육운영비 12,975 15,405 -2,430 수상안전교육비 : -15,405,000원*1회= -15,405,000

교육용품 : 12,975,000*1회= 12,975,000

4.예술교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0
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1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 280 280 0

5.외국어교과활동 66,054 43,250 22,804

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.영어화화전문강사인건비 40,184 17,380 22,804

1.기간제교원인건비 35,924 14,610 21,314 (성립전_3추)인건비 : 780,000원*1명= 780,000

(성립전_3추)인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

(성립전_3추)인건비 : 3,111,000원*1명= 3,111,000

(성립전_3추)인건비 : 16,423,000원*1명= 16,423,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 3,260 1,770 1,490
(성립전_3추)기관부담금 : 1,490,000원*1

명 =
1,490,000

3.영어체험전용교실 현대화 25,000 25,000 0

1.일반수용비 6,089 6,089 0

2.교육운영비 1,251 1,251 0

3.비품구입비 17,660 17,660 0

6.특수교육교과활동 7,231 6,770 461

1.교과운영 2,200 4,000 -1,800

1.교육운영비 2,200 4,000 -1,800 체험학습 운영 : -600,000원*1회= -600,000

장애이해교육 및 행사 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.특수교육대상 방과후학교 운영 4,061 1,800 2,261

1.학생지원금 4,061 1,800 2,261
(성립전_3추)프로그램참가비 : (88,000원

*3명*6개월)+(67,700원*2명*5개월)=
2,261,000

4.특수교육대상 통학비 지원 570 570 0

1.학생지원금 570 570 0

7.정보교과활동 10,870 10,870 0

1.원격교육운영 4,870 4,870 0
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1.교육운영비 4,870 4,870 0

2.디지털교과서 선도학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 194 600 -406 강사비 : -406,000원*1회= -406,000

2.교육운영비 5,147 4,400 747 운영물품구입 : 747,000원*1회= 747,000

3.목적사업업무추진비 659 1,000 -341 협의회비 : -341,000원*1회= -341,000

2.창의적 체험활동 35,706 42,988 -7,282

1.자율활동 18,328 20,808 -2,480

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.과학경연대회 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

3.체육대회 0 2,480 -2,480

1.교육운영비 0 2,480 -2,480 교내체육대회 : -2,480,000원*1회= -2,480,000

4.학교특색사업 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.현장체험학습활동 7,346 7,346 0

1.수학여행 7,346 7,346 0

1.교육운영비 7,346 7,346 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 8,532 13,334 -4,802

1.청소년단체활동 57 4,859 -4,802

1.교육운영비 57 4,859 -4,802 걸스카우트 학생등록비 : -2,000원*1명= -2,000

걸스카우트 학생체험활동비 : -4,600,000

원*1회=
-4,600,000

걸스카우트 지도교사체험활동비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.학교스포츠클럽활동 8,475 8,475 0

1.교육운영비 8,475 8,475 0

4.진로활동 1,500 1,500 0
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1.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 668 668 0 도서및활동자료구입 : 86,000원*1회= 86,000

식비및간식비 : -86,000원*1회= -86,000

4.선택적 교육활동 317,507 412,553 -95,046

1.방과후학교 운영 216,173 309,970 -93,797

1.방과후학교운영 138,298 226,798 -88,500

1.특기적성교육 98,068 186,568 -88,500

1.일반수용비 11,155 6,693 4,462
(성립전_3추)소모품구입및수리비 : 

4,139,000원*1회=
4,139,000

(성립전_3추)전기요금 : 323,000원*1회= 323,000

2.운영수당 71,518 159,018 -87,500 독서부강사료 : -35,000원*50명*2회= -3,500,000

로봇과학부강사료 : -55,000원*50명*2회= -5,500,000

무용부강사료 : -45,000원*50명*2회= -4,500,000

미술1부강사료 : -80,000원*50명*2회= -8,000,000

미술2부강사료 : -60,000원*50명*2회= -6,000,000

바둑부강사료 : -65,000원*50명*2회= -6,500,000

바이올린부강사료 : -40,000원*50명*2회= -4,000,000

배구부강사료 : -30,000원*50명*2회= -3,000,000

영어부강사료 : -65,000원*50명*2회= -6,500,000

주산부강사료 : -65,000원*50명*2회= -6,500,000

컴퓨터1부강사료 : -70,000원*50명*2회= -7,000,000

컴퓨터2부강사료 : -65,000원*50명*2회= -6,500,000

플룻부강사료 : -10,000원*50명*2회= -1,000,000

피아노1부강사료 : -65,000원*50명*2회= -6,500,000

피아노2부강사료 : -50,000원*50명*2회= -5,000,000

한자부강사료 : -75,000원*50명*2회= -7,500,000

3.교육운영비 15,050 20,650 -5,600 바둑부 교재비 : -3,000원*50명*2회= -300,000

주산부 교재비 : -8,000원*50명*2회= -800,000
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컴퓨터2부 교재비 : -3,000원*50명*2회= -300,000

피아노2부 교재비 : -3,000원*50명*2회= -300,000

로봇과학부 교구비 : -20,000원*50명*2회= -2,000,000

미술1부 교구비 : -10,000원*50명*2회= -1,000,000

미술2부 교구비 : -9,000원*50명*2회= -900,000

4.목적사업업무추진비 345 207 138 (성립전_3추)협의회비 : 138,000원*1회= 138,000

2.방과후 학교보조인력운영 10,521 10,521 0

1.무기계약직원인건비 9,637 9,637 0

2.무기계약직원법정부담금 884 884 0

3.방과후학교자유수강권 15,709 15,709 0

1.교육운영비 15,709 15,709 0

4.코로나19 방역활동 강화 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.돌봄교실운영 77,875 83,172 -5,297

1.돌봄교실운영 39,404 58,298 -18,894

1.일반수용비 5,455 5,335 120 소모품구입비 : 85,000원*1회= 85,000

조달수수료 : 35,000원*1회= 35,000

2.운영수당 40 160 -120 전담인력 대체수당 : -120,000원*1회= -120,000

3.교육운영비 27,480 52,803 -25,323
프로그램및간식 위탁용역비 : -32,518,000

원*1회=
-32,518,000

교육용품 : 1,900,000원*3실*1회= 5,700,000

긴급돌봄 급간식비 : 1,495,000원*1회= 1,495,000

4.비품구입비 6,429 0 6,429
거리두기용 책걸상구입 : 6,429,000원*1회

=
6,429,000

2.돌봄전담사운영 38,471 24,874 13,597

1.무기계약직원인건비 32,980 21,147 11,833
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

11,833,000원*1교=
11,833,000

2.기간제직원인건비 949 0 949
(성립전_3추)긴급돌봄 단기인력 인건비 : 

949,000원*1교=
949,000

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,042 2,227 815
(성립전_3추)돌봄전담사법정부담금 : 

815,000원*1교=
815,000

2.독서활동 9,231 10,480 -1,249
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1.독서활동운영 9,231 10,480 -1,249

1.도서구입 6,831 6,880 -49

1.교육운영비 238 280 -42 도서마크작업비 : -42,800원*1회= -42,000

2.도서구입비 6,593 6,600 -7 도서구입 : -7,230원*1회= -7,000

2.도서관운영 0 3,200 -3,200

1.운영수당 0 2,000 -2,000
학부모자원봉사자 활동 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 도서관 운영용품 : -450,000원*1회= -450,000

독서도우미회 운영 : -500,000원*1회= -500,000

다대출학급및학생상품 : -250,000원*1회= -250,000

3.독서행사운영 2,400 400 2,000

1.교육운영비 2,400 400 2,000
독서행사 물품 및 상품 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

3.교기육성 91,913 91,913 0

1.교기운영 91,913 91,913 0

1.배구부운영 71,413 71,413 0

1.기간제직원인건비 31,281 31,281 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 35,960 35,960 0

5.기간제직원법정부담금 2,672 2,672 0

2.전북의별 육성 20,000 20,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.아이스하키훈련 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 190 190 0

1.기타선택적교육운영 190 190 0

1.위탁교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0
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2.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 195,354 156,432 38,922

1.교무업무 운영 9,378 9,378 0

1.교무학사운영 9,378 9,378 0

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교육활동홍보 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.환경정리 6,258 6,258 0

1.일반수용비 6,258 6,258 0

2.생활지도운영 45,760 49,420 -3,660

1.학생생활상담지도 22,240 22,240 0

1.학생생활지도 운영 920 920 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 720 720 0

2.배움터자원봉사자 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.상담실리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,903 10,903 0

2.비품구입비 9,097 9,097 0

2.학교폭력예방 23,520 23,520 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.안전한학교환경구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

4.사회복무요원운영 14,200 14,200 0

1.일반수용비 14,200 14,200 0

3.학생안전교육 0 3,660 -3,660

1.안전교육 0 3,660 -3,660

1.교육운영비 0 3,660 -3,660 차량비(2,5학년) : -3,200,000원*1회= -3,200,000

안전체험 활동비(2학년) : -100,000원*1회

=
-100,000

안전체험 활동비(5학년) : -360,000원*1회

=
-360,000

3.연구학교 운영 32,100 32,100 0

1.연구학교운영 32,100 32,100 0

1.혁신학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.수업혁신학년운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,532 7,532 0

2.목적사업업무추진비 468 468 0

4.전주다움교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,728 3,728 0

2.목적사업업무추진비 272 272 0

5.민주학교운영 11,300 11,300 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

4.학습지원실 운영 33,104 27,534 5,570

1.방송실운영 1,300 1,630 -330

1.방송장비구입 500 500 0
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1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 800 1,130 -330

1.교육운영비 800 1,130 -330
프로그램 소프트웨어 구입 : -330,000원*1

회=
-330,000

2.정보화실운영 31,804 25,904 5,900

1.학교정보화지원 21,158 15,258 5,900

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 3,140 3,140 0 정보화교육물품 구입 : -154,000원*1회= -154,000

정보화교육물품 대여료 : 154,000원*1회= 154,000

3.비품구입비 17,250 11,350 5,900
업무용컴퓨터(모니터포함) : 7,240,000원

*1회=
7,240,000

프린터구입 : -1,340,000원*1회= -1,340,000

2.정보화업무 운영 10,646 10,646 0

1.교육운영비 10,646 10,646 0

5.교육여건 개선 75,012 38,000 37,012

1.교육환경개선 75,012 38,000 37,012

1.교실환경개선 57,012 20,000 37,012

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 55,212 18,200 37,012 학생용책걸상구입 : 97,400원*380조*1회= 37,012,000

2.영상기기구입 18,000 18,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 17,900 17,900 0

6.학교 일반운영 249,370 259,703 -10,333

1.학교기관 운영 37,197 47,097 -9,900

1.부서기본운영 37,197 47,097 -9,900

1.교장실운영 11,988 11,988 0

1.일반업무추진비 8,556 8,556 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 23,809 33,809 -10,000

1.일반수용비 9,624 9,624 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 5,000 15,000 -10,000 관내외 출장여비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

3.교직원복지비 580 580 0

4.비품구입비 8,605 8,605 0

3.교무부운영 1,400 1,300 100

1.교육운영비 1,000 900 100 사무용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 400 400 0

2.시설 장비 유지 206,823 207,256 -433

1.학교시설장비유지 206,823 207,256 -433

1.공공요금및제세공과금 55,630 58,630 -3,000

1.전기요금 38,500 38,500 0

2.상하수도료 5,500 8,500 -3,000 상하수도료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 11,630 11,630 0

2.시설관리용역 11,301 11,280 21

1.일반수용비 11,301 11,280 21 승강기보험료 : -100,000원*1회= -100,000

승강기 정기검사 수수료 : 121,000원*1회= 121,000

3.시설일반관리 56,663 52,978 3,685

1.기간제직원인건비 2,639 2,639 0

2.일반수용비 54,024 50,339 3,685 소규모수선비 : 4,085,000원*1회= 4,085,000

소화기교체 및 수선비 : -400,000원*1회= -400,000

4.화장실관리 38,386 40,264 -1,878

1.무기계약직원인건비 35,419 36,174 -755 청소원인건비 : -1,225,000원*1회= -1,225,000

청소원인건비(목적) : 470,000원*1회= 470,000

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,367 2,490 -1,123 청소원기관부담금 : -653,890원*1회= -653,000

청소원기관부담금(목적) : -470,000원*1회

=
-470,000

5.체육관관리 6,180 0 6,180

1.일반수용비 3,360 0 3,360 커튼구입 : 280,000원*12개*1회= 3,360,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,820 0 2,820
신발건조기 등 구입 : 1,410,000원*2종*1

회=
2,820,000

6.당직관리 38,663 44,104 -5,441

1.무기계약직원인건비 33,719 38,000 -4,281 경비원인건비 : -3,765,000원*1회= -3,765,000

초과근무수당 : -516,000원*1회= -516,000

2.일반수용비 3,576 3,576 0

3.무기계약직원법정부담금 1,368 2,528 -1,160 경비원기관부담금 : -1,160,860원*1회= -1,160,000

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학부모안전도우미회 운영 2,650 2,650 0

1.여비 0 150 -150 여비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 2,650 2,500 150 운영용품비 : 150,000원*1회= 150,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,465,110 1,440,615 24,495
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